
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 1 - COMMA 2 – LETT. A) DELLA LEGGE 

120/2020, ALLA SOCIETA' AB MEDICA SPA, DELLA FORNITURA DI MATERIALE 

MONOUSO E PLURIUSO PER N. 10 INTERVENTI, DA ESEGUIRSI IN REGIME LIBERO 

PROFESSIONALE, CON IL SISTEMA DI CHIRURGIA ROBOTICA DA VINCI , PER 

L’IMPORTO DI EURO 48.051,84= IVA AL 22% INCLUSA. CIG 84623410B6 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 

di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 214.000,00 più IVA; 

 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici” e s.m.i.; 

 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

- la Legge 120/2020 di conversione del D. Lgs. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” che, in deroga all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, prevede che le stazioni 

appaltanti procedano all’affidamento delle attività di servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 

75.000,00= mediante affidamento diretto; 

 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura 

di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1544 del 23.07.2020, avente ad oggetto: “Approvazione del programma 

biennale per gli anni 2020/2021 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi 

Paolo e Carlo di Milano”;  

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0002542    del 20/11/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Preso atto, altresì, del Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020”; 

 

Premesso che con nota e-mail del 05/10/2020, il Coordinatore Infermieristico del Blocco Operatorio 

Centralizzato del Presidio San Paolo, dott. Giorgio Decarlis, in nome e per conto del Prof. Paolo Pietro 

Bianchi, Direttore della S.C. Chirurgia I del Presidio San Paolo, ha fatto richiesta di dispositivi medici 

pluriuso e monouso da acquisire dalla società AB Medica SpA, necessari per intervento chirurgico, da 

eseguirsi in regime libero professionale, già programmato per il giorno 08/10/2020, mediante l'utilizzo della 

chirurgia robotica (sistema robotico DaVinci), di proprietà dell’Università degli Studi di Milano ed installato 

presso la “Sala Operatoria Integrata” del Presidio Ospedaliero San Paolo sede della Scuola di Formazione in 

Chirurgia Robotica del Dipartimento di Scienze della Salute dell’Università degli Studi di Milano; 

 

Rilevato che il materiale pluriuso richiesto è utilizzabile per n. 10 interventi, così come il materiale 

monouso, per la tipologia di confezionamento, è utilizzabile per più interventi; 

 

Verificato che non esistono né convenzioni ARCA né contratti/convenzioni Consip attivi o in corso di 

attivazione per la fornitura oggetto del presente provvedimento; 

 

Dato atto, pertanto, che con nota del 06/10/2020 – prot. 25911, è stata pubblicata sulla piattaforma 

telematica Sintel, richiesta di offerta (ID 129738709) alla società AB Medica SpA per la fornitura, ex art. 1, 

comma 2, lett. a), della legge 120/2020 di quanto sopra descritto e qui di seguito dettagliato, per l’importo 

posto a base d’asta di Euro 60.000,00=, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo (documentazione 

depositata in atti disponibili presso la S.C. Provveditorato da intendersi qui richiamata con esonero di 

trascrizione): 

 

Materiale pluriuso: Strumenti utilizzabili per n. 10 interventi 

n. 1  pinza da presa Cadiere, cod. 111/470049 

n. 1  porta aghi grande, cod. 111/470006 

n. 1 uncino per cauterizzazione permanente, cod. 111/470183 

n. 1 pinza bipolare con occhiello, cod. 111/470205 

Materiale monouso: 

n. 10 abm.2015 

n. 2 confezioni da 6 pezzi Bladerless 8mm obturator, cod. 111/470359 

n. 1 confezione da 6 pezzi Vessel sealer sigillante emostatico vasi, cod. 111/480422 

 

Esaminati: 

- il report della procedura telematica “Sintel”, elaborato a seguito della valutazione della documentazione 

amministrativa e tecnica e dell'offerta economica presentata dalla Società partecipante sopra citata dalla 

quale si evince che il materiale richiesto è stato offerto per l’importo complessivo di Euro 39.386,75= 

Oltre IVA al 22%; 

 

- il dettaglio dell’offerta economica presentata a mezzo Sintel, allegata quale parte interante al presente 

provvedimento (Allegato n. 1); 

 

Preso atto che, come si evince dal dettaglio dell’offerta economica allegata, la società AB Medica SpA, in 

calce alla stessa ha dichiarato di offrire la percentuale di sconto del 35% sul listino prezzi 2020 strumenti e 

accessori Da Vinci Xi IS400 della rappresentata Intuitive Surgical Inc. e la percentuale di sconto del 10% sul 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

listino prezzi 2020 strumenti e accessori Stapler da Vinci Xi IS400 della  rappresentata Intuitive Surgical Inc, 

fino al 31/12/2021; 

 

Preso atto della conformità dei prodotti offerti dalla società AB Medica spa a quanto richiesto nella lettera 

d’invito; 

 

Accertato, pertanto, che l’importo complessivo, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, 

ammonta ad Euro 39.386,75= oltre IVA al 22% pari ad Euro 8.665,09=, per l’importo complessivo lordo di 

Euro 48.051,84=; 

 

Ritenuto, pertanto, di assegnare alla società Ab Medica SpA, con sede legale ed amministrativa in via 

Kennedy 10/12 – Cerro Maggiore (MI) – P. IVA 08862820969, la fornitura di materiale monouso e pluriuso 

per n. 10 interventi da eseguirsi in regime libero professionale (uno dei quali programmato per il  giorno 8 

Ottobre 2020) mediante l'utilizzo del sistema di chirurgia robotica DaVinci, alle condizioni contrattuali 

previste dalla lettera d’invito e per le quantità ed i prezzi unitari e complessivi riportati nell’allegato 1, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un totale di Euro 48.051,84= IVA al 22% inclusa; 

 

Individuato nel Referente pro tempore di S.C. Farmacia, Cinzia D’Angelo, il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, cui compete la vigilanza sulla corretta esecuzione dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni in premessa citate, che s’intendono di seguito integralmente riportate: 

 

1. di affidare, a seguito di espletamento di procedura ex art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 120/2020, 

alla società AB Medica SpA, con sede legale ed amministrativa in via Kennedy 10/12 – Cerro Maggiore 

(MI) – P. IVA 08862820969, la fornitura di materiale monouso e pluriuso per n. 10 interventi da 

eseguirsi in regime libero professionale (uno dei quali programmato per il  giorno 8 Ottobre 2020) 

mediante l'utilizzo del sistema di chirurgia robotica DaVinci, alle condizioni contrattuali previste dalla 

lettera d’invito e per le quantità ed i prezzi unitari e complessivi riportati nell’allegato 1, parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento, per un totale di Euro 48.051,84= IVA al 22% inclusa; 

 

2. di prendere atto che, come si evince dal dettaglio dell’offerta economica allegata, la società AB Medica 

SpA, in calce alla stessa ha dichiarato di offrire la percentuale di sconto del 35% sul listino prezzi 2020 

strumenti e accessori Da Vinci Xi IS400 della rappresentata Intuitive Surgical Inc. e la percentuale di 

sconto del 10% sul listino prezzi 2020 strumenti e accessori Stapler da Vinci Xi IS400 della 

 rappresentata Intuitive Surgical Inc, fino al 31/12/2021; 

 

3. di imputare l’importo complessivo di Euro 48.051,84=IVA al 22% inclusa, al bilancio d’esercizio 2020, 

come di seguito dettagliato e come da autorizzazioni in calce alla presente: 

 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Euro 38.892,69= IVA al 22% inclusa, al CDR FAR – conto economico 3B010147 denominato “D.M.: 

Cnd K, L - Strumentario chirurgico (Farmacia), del bilancio d’esercizio 2020, attingendo detto importo 

di Euro 38.892,69= dalla disponibilità residua del CDR FAR – conto economico 3B010185, denominato 

“D.M. Con Repertorio e Senza Cnd (Tipo 2 Kit) (Farmacia)” – CIG 84623410B6 

 

Euro 9.159,15= IVA al 22% inclusa, al CDR FAR – conto economico 3B010185 denominato “D.M. 

Con Repertorio e Senza Cnd (Tipo 2 Kit) (Farmacia)” del bilancio d’esercizio 2020 – CIG 84623410B6 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S. C. Provveditorato, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Referente pro tempore S.C. Farmacia, Cinzia D’Angelo, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia nella figura del Referente Protempore, nonché D.E.C., Cinzia D’Angelo, 

per il seguito di competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 

6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

 

 

Pag.: 4/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 38.892,69  S 3B010147 - D.M.: Cnd K, L - Strumentario chirurgico (Farmacia) 000000000 2020002516 2020
€ 9.159,15  S 3B010185 - D.M. Con Repertorio e Senza Cnd (Tipo 2 Kit) (Framacia) 000000000 2020002517 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: CAPUZZONI SILVIA

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 6/6


		2020-11-20T15:14:29+0100


		2020-11-20T15:19:40+0100


		2020-11-20T15:23:46+0100


		2020-11-20T15:27:05+0100




